财政部于 2017 年度发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资

产、处置组和终止经营》，自 2017 年 5 月 28 日起施行，对于施行日存在的持有

待售的非流动资产、处置组和终止经营，要求采用未来适用法处理。

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 16 号——政府补助》，修订后

的准则自 2017 年 6 月 12 日起施行，对于 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助，要

求采用未来适用法处理；对于 2017 年 1 月 1 日至施行日新增的政府补助，也要

求按照修订后的准则进行调整。

财政部于 2017 年度发布了《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的

通知》，对一般企业财务报表格式进行了修订，适用于 2017 年度及以后期间的财

务报表。

本公司执行上述三项规定的主要影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

（1）与本公司日常活动相关的政府补助，计入

其他收益，不再计入营业外收入，比较数据不

调整。

2017 年度营业外收入减少 357.28 万元，重

分类至其他收益。

（2）部分与资产相关的政府补助，冲减了相关

资产账面价值。比较数据不调整。
固定资产：减少 500.00 万元。

（3）在利润表中新增“资产处置收益”项目，

将部分原列示为“营业外收入”、“营业外支

出”的资产处置损益重分类至“资产处置收

益”项目。比较数据相应调整。

2017 年度营业外支出减少 21.43 万元，重

分类至资产处置收益。

2、重要会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

（十八）前期会计差错更正

1、首次申报报表的会计差错更正

（1）会计差错更正的内容及原因

在发行人前次申报创业板首发过程中，发行人对报告期内账龄较长且余额较

大的应收款项进行了重新审视及评估。为更加客观、准确地反映发行人的财务状

况与经营成果，发行人对蓝韵实业、九九瑞迪历史形成合计应收账款余额 770.40

上海奕瑞光电子科技股份有限公司   招股说明书

1-1-280

万元的坏账准备计提方法从账龄分析法计提坏账准备变更为单独计提坏账准备，

并对以前年度进行追溯调整。

（2）会计差错更正对公司财务状况、经营成果的影响

上述调整对公司 2017 年度/末及 2018 年度/末合并财务报表各科目的影响如

下：

单位：万元

项目
2018.12.31/2018 年度

变更前 变更金额 变更后

应收账款 14,010.32 -319.40 13,690.92

递延所得税资产 473.49 47.91 521.40

资本公积 15,118.08 -547.74 14,570.34

盈余公积 1,165.42 27.62 1,193.04

未分配利润 11,510.22 248.64 11,758.86

资产减值损失 540.40 -180.08 360.32

营业利润 7,659.76 180.08 7,839.84

利润总额 8,329.11 180.08 8,509.19

所得税费用 781.59 27.01 808.60

净利润 7,547.52 153.07 7,700.59

扣非后净利润 6,203.58 153.07 6,356.65

每股收益 1.41 0.03 1.44

加权平均净资产收益率（%） 26.11 0.84 26.95

加权平均净资产收益率（扣非后）（%） 21.11 0.78 21.89

项目
2017.12.31/2017 年度

变更前 变更金额 变更后

应收账款 7,899.42 -499.48 7,399.94

递延所得税资产 174.33 74.92 249.25

资本公积 15,118.08 -547.74 14,570.34

盈余公积 547.58 12.32 559.90

未分配利润 4,455.15 110.87 4,566.02

资产减值损失 261.16 -144.93 116.23

营业利润 8,087.54 144.93 8,232.47

利润总额 8,099.90 144.93 8,244.83

上海奕瑞光电子科技股份有限公司   招股说明书

1-1-281

所得税费用 1,009.35 21.74 1,031.09

净利润 7,090.54 123.19 7,213.73

扣非后净利润 6,755.25 123.19 6,878.44

每股收益 1.34 0.02 1.36

加权平均净资产收益率（%） 33.22 1.37 34.59

加权平均净资产收益率（扣非后）（%） 31.70 1.33 33.03

报告期内，上述会计差错调整对发行人 2017 年度净利润影响为增加 153.07

万元，对 2018 年度净利润影响为增加 123.19 万元，占当年调整前的净利润比例

分别为 2.03%和 1.74%。上述调整对报告期内发行人的财务状况、经营成果和现

金流量均不产生重大影响。

2、审核期间申报报表的前期会计差错更正

（1）会计差错更正的内容及原因

发行人在科创板申报时对 2015 年股权激励在授予日一次性确认对应的股份

支付费用 7,601.07 万元，计入 2015 年度管理费用，同时确认资本公积，作出上

述会计处理的主要原因如下：

1、发行人员工与员工持股平台上海常锐、上海常则签署的《员工持股协议》

中，部分员工未约定服务期条款，部分员工约定了服务期条款，若员工在服务期

三年届满之前离职，可以获取支付对价及相应的利息，上述服务期偏重于处置股

权的时间约定。

2、公司在前次创业板 IPO 申报过程中，基于谨慎性原则，将相关股份支付

费用一次性确认计入 2015 年度损益，本次科创板申报根据当时监管政策理解沿

用了相同的会计处理方式。

根据《企业会计准则》的规定，若根据合伙协议相关条款可以对服务期进行

合理估计，则应在估计的服务期内对股份支付费用分期进行确认。经对发行人《员

工持股协议》中有关服务期条款、《企业会计准则——股份支付》相关规定更加

全面、深刻、系统地理解，发行人一次性确认股份支付费用未严格遵循《企业会

计准则》的相关规定，因而相应进行了会计差错更正。

（2）会计差错更正对公司财务状况、经营成果的影响

上海奕瑞光电子科技股份有限公司   招股说明书

1-1-282

上述调整对公司合并财务报表各科目的影响如下：

单位：万元

项目
2019 年末/2019 年

更正前 更正金额 更正后

资本公积 14,570.34 3,537.04 18,107.37

盈余公积 1,803.00 -353.70 1,449.29

未分配利润 20,671.82 -3,183.33 17,488.48

加权平均净资产收益率（%） 25.52   25.52

加权平均净资产收益率（扣非后）（%） 22.57   22.57

项目
2018 年末/2018 年

更正前 更正金额 更正后

资本公积 14,570.34 3,537.04 18,107.37

盈余公积 1,193.04 -353.70 839.34

未分配利润 11,758.86 -3,183.33 8,575.52

管理费用 2,997.88 1,768.52 4,766.40

营业利润 7,839.84 -1,768.52 6,071.32

利润总额 8,509.19 -1,768.52 6,740.67

净利润 7,700.59 -1,768.52 5,932.07

归母净利润 7,825.98 -1,768.52 6,057.46

扣非后归母净利润 6,356.65 -1,768.52 4,588.13

每股收益 1.44 -0.33 1.11

加权平均净资产收益率（%） 26.95 -6.09 20.86

加权平均净资产收益率（扣非后）（%） 21.89 -6.09 15.80

项目
2017 年末/2017 年

更正前 更正金额 更正后

资本公积 14,570.34 1,768.52 16,338.85

盈余公积 559.90 -176.85 383.04

未分配利润 4,566.02 -1,591.67 2,974.35

管理费用 2,622.90 1,768.52 4,391.42

营业利润 8,232.47 -1,768.52 6,463.95

利润总额 8,244.83 -1,768.52 6,476.31

净利润 7,213.73 -1,768.52 5,445.21

归母净利润 7,202.93 -1,768.52 5,434.41

扣非后归母净利润 6,878.44 -1,768.52 5,109.92

上海奕瑞光电子科技股份有限公司   招股说明书

1-1-283

每股收益 1.36 -0.33 1.03

加权平均净资产收益率（%） 34.59 -9.07 25.52

加权平均净资产收益率（扣非后）（%） 33.03 -9.03 24.00

七、适用税率及享受的主要财政税收优惠政策

（一）主要税种和税率

税种 计税依据 税率

企业所得税 应纳税所得额 详见下文注解

增值税
应纳税额按应纳税销售额乘以适用税率扣除

当期允许抵扣的进项税后的余额计算

6%、13%、16%及
17%

城市维护建设税 应缴纳的流转税税额 1%、5%

教育费附加 应缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 应缴纳的流转税税额 1%、2%

1、企业所得税

公司及控股子公司适用的所得税率情况如下：

纳税主体名称
所得税税率

2019 年 2018 年 2017 年

奕瑞光电子 15% 15% 15%

奕瑞太仓 15% 15% 25%

远奕电子 25% 25% 25%

奕瑞新材料 20% 20% 20%

奕瑞成都 25% 25% 25%

奕瑞香港 16.5% 16.5% 16.5%

奕瑞欧洲 15% 15% -

奕瑞美国 24% 24% 24%

奕瑞韩国 1 12% 12% -

注 1：韩国公司企业所得税分为法人税和地方法人所得税。其中，法人税采用超额累进

制，年应纳税所得额在 2 亿韩元以下：10%；年应纳税所得额在 2 亿-200 亿韩元（累计扣除

额 2000 万韩元）：20%；年应纳税所得额在 200 亿-3,000 亿韩元（累计扣除额 4 亿 2000 万